[image: image1.jpg]

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ВЕРХОВЬЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14 ноября 2019 года                                                                                                     № 213
       п. Верховье

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)

по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена, многодетным семьям                                   для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества на территории городского поселения Верховье
Верховского района Орловской области на период 2020-2023 годы
  В целях реализации Закона Орловской области от 10 ноября 2015 года № 1872-0З «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» Администрация поселка Верховье Верховского района Орловской области                               п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена, многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области на период 2020-2023 годы.
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его обнародования в установленном законом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы поселка Верховье                                                                         Е.Ю. Кузин
	Утвержден

постановлением
Администрации поселка Верховье

Верховского района Орловской области
от 14 ноября 2019 года № 213

План мероприятий («дорожная карта»)

по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена, многодетным семьям                                   для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества на территории городского поселения Верховье

Верховского района Орловской области на период 2020-2023 годы
1. Общее описание
1.1. План мероприятий («дорожная карта») по предоставлению в собственность бесплатно земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, либо из земель, государственная собственность на которые не разграничена, многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области на период 2020-2023 годы (далее - План мероприятий («дорожная карта»)) разработан в целях реализации Закона Орловской области от 10 ноября 2015 года № 1872-0З                «Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области» и направлен на обеспечение отдельной категории граждан, в частности, многодетных семей, земельными участками для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области.
1.2. По состоянию на ноябрь 2019 года в Администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области состоят на учёте 37 многодетных семьи, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, 1 - для ведения огородничества. За период с ноября 2015 года по ноябрь 2019 года на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области отдельным категориям граждан в собственность бесплатно не предоставлено ни одного земельного участка.
1.3. Для удовлетворения потребности указанной категории граждан в предоставлении земельных участков необходимо сформировать земельные участки, суммарная площадь которых составит максимально 5,8 га, минимально 1,86 га. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, в отношении которых возможно изменение вида разрешенного использования для дальнейшего предоставления многодетным семьям, отсутствуют. Большая часть свободных земель, государственная собственность на которые не разграничена, на территории городского поселения Верховье Верховского района Орловской области находится               в зоне С6.1 (зона сельскохозяйственных угодий).
2. Цели и задачи разработки Плана мероприятий («дорожной карты»)
2.1. С целью обеспечения земельными участками 100% льготных категорий граждан необходимо провести анализ градостроительной ситуации, определить территории, пригодные для освоения под индивидуальное жилищное строительство и ведение садоводства, огородничества с учетом удаленности от существующих инженерных сетей, доступности улично-дорожной сети, близости к объектам социальной инфраструктуры.
2.2. Задачей разработки Плана мероприятий ("дорожной карты") является инвентаризация и обследование земельных массивов городского поселения Верховье Верховского района Орловской области с целью освоения свободных территорий.
2.3. Для освоения свободных территорий необходимо проведение ряда подготовительных мероприятий, в том числе внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Верховье Верховского района Орловской области, внесение изменений в расходную часть бюджета муниципального образования городское поселение Верховье Верховского района Орловской области на 2020 - 2023 годы, утверждение соответствующих муниципальных программ и корректировка мероприятий ранее утвержденных муниципальных программ, разработка документации по планировке территории, проектирование и строительство инфраструктуры, проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, подлежащих предоставлению на бесплатной основе многодетным семьям.
2.4. Реализация Плана мероприятий ("дорожной карты") позволит сформировать условия для обеспечения граждан льготной категории земельными участками для индивидуального жилищного строительства и ведения садоводства, огородничества, доступным и комфортным жильем многодетные семьи, стимулировать развитие незастроенных территорий городского поселения Верховье Верховского района Орловской области.
3. Контрольный показатель реализации Плана мероприятий ("дорожной карты")
В качестве контрольного показателя реализации Плана мероприятий ("дорожной карты") выбран показатель количества земельных участков, подлежащих предоставлению на бесплатной основе многодетным семьям:
	Контрольный показатель
реализации "дорожной карты"
	Всего

на ноябрь

2019 года
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	ИЖС
	Садоводство
	Огородничество
	ИЖС
	Садоводство
	Огородничество
	ИЖС
	Садоводство
	Огородничество
	ИЖС
	Садоводство
	Огородничество
	ИЖС
	Садоводство
	Огородничество

	Количество земельных участков, подлежащих предоставлению
на бесплатной основе многодетным семьям
	37

<*>
	-

<*>
	1

<*>
	7
<*>
	0
<*>
	1

<*>
	10

<*>
	0
<*>
	0
<*>
	10
<*>
	0
<*>
	0
<*>
	10
<*>
	0
<*>
	0
<*>

Примечание:
<*> - данные подлежат корректировке в случае изменений сведений о количестве многодетных семей, состоящих на учёте.
4. План мероприятий («дорожная карта»)

	№
	Наименование этапа,

задачи, мероприятия
	Сроки реализации
	Контрольные точки
	Ответственный исполнитель
	Характеристика результата

	Дата начала
	Дата окончания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки городского поселения Верховье Верховского района Орловской области в части изменения функциональной зоны сельскохозяйственного использования на зону индивидуальной жилой застройки, а также изменения территориальной зоны С6.1 (зона сельскохозяйственных угодий) на зону Ж1.1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами) в отношении территории, земельные участки на которой планируются к предоставлению в собственность бесплатно многодетным семьям
(далее - площадка)
	09.01.2020
	31.07.2020
	02.03.2020

06.05.2020

06.07.2020

	главный специалист Администрации поселка Верховье Новикова Н.В.
	внесение изменений

в Генеральный план и Правила землепользования
 и застройки городского поселения Верховье Верховского района Орловской области

	2
	Определение вариантов инженерной подготовки, коммунального и транспортного обеспечения площадок
	01.06.2020
	31.07.2020
	01.07.2020
	рабочая группа
в составе представителей Верховского поселкового Совета народных депутатов, отдела архитектуры и градостроительства администрации Верховского района Орловской области,
 представителей специализированных организаций,
общественности
	определение вариантов инженерной подготовки, коммунального и транспортного обеспечения площадок

	3
	Подготовка в отношении площадки финансово-экономического обоснования необходимых объемов средств на 2020 - 2023 годы, определение сроков выполнения работ, утверждение соответствующих муниципальных программ, внесение изменений в ранее утвержденные муниципальные программы по следующим мероприятиям:

1) разработка документации по планировке территории;

2) разработка проектной документации по инженерной подготовке, коммунальному и транспортному обеспечению;

3) строительство объектов инфраструктурного обустройства площадок;

4) постановка на кадастровый учет земельных участков
	01.08.2020
	29.12.2023
	01.09.2020
01.09.2021

01.09.2022

01.09.2023
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	утверждение соответствующих муниципальных программ, внесение изменений в утвержденные муниципальные программы

	4
	Разработка и утверждение в установленном порядке документации по планировке территории площадки
	в соответствии
со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	документация

по планировке территории

	5
	Разработка проектной документации по инженерной подготовке, коммунальному и транспортному обеспечению площадки
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	проектная документация  по инженерной подготовке, коммунальному и транспортному обеспечению

	6
	Выполнение работ по инженерной подготовке, коммунальному и транспортному обеспечению площадки
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии

со сроками, установленными в муниципальных программах
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	инженерная подготовка, коммунальное и транспортное обеспечение площадки

	7
	Организация мониторинга инфраструктурного обустройства площадок
	ежеквартально
	ежеквартально
	ежеквартально
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	внесение изменений

в утвержденные муниципальные программы (при необходимости)

	8
	Постановка на кадастровый учет и предоставление земельных участков в собственность бесплатно многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства
	в соответствии
со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии
со сроками, установленными в муниципальных программах
	в соответствии
со сроками, установленными в муниципальных программах
	Администрация

поселка Верховье Верховского района Орловской области
	предоставление земельных участков в собственность бесплатно

многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства